ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả chính thức rà soát hộ nghèo,

hộ cận nghèo định kỳ cuối năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều

giai đoạn 2022 - 2025

Kính gửi: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 02/8/2023 của UBND tỉnh

về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2023 trên địa bàn tỉnh

theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2022 – 2025, Ủy ban nhân dân

huyện Bình Sơn báo cáo kết quả rà soát chính thức cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện

- UBND huyện Bình Sơn đã ban hành các văn bản: Kế hoạch số 36/KH-

UBND ngày 20/2/2023 thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền

vững trên địa bàn huyện trong năm 2023, đồng thời giao chỉ tiêu giảm hộ nghèo, hộ

cận nghèo cho 22 xã, thị trấn; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 14/7/2023 đẩy

nhanh giảm nghèo trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày

08/9/2023 rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2023 trên địa bàn huyện

theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều và xác định hộ làm nông nghiệp,

lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình

giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 08/9/2023 kiểm tra,

giám sát công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo trên địa bàn huyện cuối năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn

2022 – 2025; Quyết định số 1762/QĐ-UBND ngày 23/10/2023 về việc thành lập

các Đoàn kiểm tra, phúc tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 trên địa

bàn huyện.

- Huyện Bình Sơn đã thành lập 02 Đoàn kiểm tra, tổ chức khảo sát, kiểm

tra, phúc tra công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023 ở 14 xã trong

huyện, gồm: Bình Hoà, Bình Hải, Bình Châu, Bình Trị, Bình Chương, Bình

Đông, Bình Thanh, Bình Thuận, Bình Tân Phú, Bình Dương, Bình Khương,

Bình Minh, Bình Phước, Bình Nguyên. Qua đó, Đoàn kiểm tra đã kịp thời chỉ ra

những tồn tại, sai sót trong công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối với

những hộ chưa đảm bảo các tiêu chí hộ nghèo, đề nghị UBND các xã tổ chức rà

soát lại cho đảm bảo theo quy định.

- Chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức 02 lớp tập

huấn công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; hộ nông, lâm, ngư, diêm nghiệp

có mức sống trung bình giai đoạn 2022 – 2025 cho 360 cán bộ làm công tác

giảm nghèo, ở các xã, thị trấn, thành viên tổ rà soát trong huyện.

2. Kết quả

- Tổng số hộ dân trên địa bàn huyện: 62.905 hộ

- Hộ nghèo: 1.775 hộ, tỷ lệ 2,82%, giảm 1,24% so với cuối năm 2022

(giảm 686 hộ, vượt 406 hộ so với chỉ tiêu tỉnh giao).

- Hộ cận nghèo: 2.422 hộ, tỷ lệ 3,85%, giảm 1,91% so với cuối năm 2022

(giảm 1.075 hộ, vượt 575 hộ so với chỉ tiêu tỉnh giao).

3. Chia theo khu vực

a) Khu vực thị trấn:

- Hộ nghèo: 47 hộ, tỷ lệ 1,16%

- Hộ cận nghèo: 112 hộ, tỷ lệ 2,78%

b) Khu vực nông thôn:

- Hộ nghèo: 1.728 hộ, tỷ lệ 2,94 %.

- Hộ cận nghèo: 2.310 hộ, tỷ lệ 3,92%.

(Cụ thể có các phụ lục tổng hợp kèm theo)

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội (Báo cáo này thay thế cho Báo cáo số 747/BC-UBND ngày 23/11/2023 của

UBND huyện Bình Sơn)./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo)

- Sở LĐTBXH tỉnh (b/c);
- Phòng BTXH&GN thuộc Sở LĐTBXH;

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;

- TV BCĐ giảm nghèo theo QĐ số 1631-

BCĐ/HU ngày 04/7/2023 của Huyện uỷ;

- TV BCĐ rà soát nghèo theo QĐ số 620/QĐ-

UBND ngày 11/5/2023 của UBND huyện;

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2023-11-28T07:39:48+0700

		2023-11-28T10:12:19+0700

		2023-11-28T10:12:19+0700

		2023-11-28T10:12:19+0700

		2023-11-28T10:12:19+0700